1 V. Ö. 1538 márcz. 27.
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Hoc praescriptum testamentum meum coram egregiis 
Francisco de Thas, Joanne de Zemche, Francisco literato 
familiaribus meis fidei sacramento mihi astrictis et honorabili 
Jacobo praesbitero confessore meo, plebano huius oppidi 
mei Ozora condidi et determinavi, divina gratia suffragante 
et huic testamentariae dispositioni domina consors mea in 
omnibus consensit. Executores praenotati testamenti mei spe
cialiter regiam maiestatem, dominum meum clementissimum 
relinquo, post maiestatem suam spectabilem ac magnificum 
dominum Stephanum de Werbeocz, cancellarium regium, 
Joannem Dombay et Jacobum presbiterum, confessorem 
meum, plebanum huius oppidi mei Ozora lego, supplico 
autem regiae maiestati, tanquam domino meo naturali gra
tiosissimo, dignetur ex innata clementia sua praescriptum 
testamentum meum in omnibus punctis, clausulis et articulis 
suis confirmare, eidemque consensum pariter et assensum

r

praestare et in vigore relinquere gratiose, consortemque meam 
in hoc castro Ozora et curia nobilitari Edelen, ipsiusque 
castri et curiae nobilitaris pertinentiis universis ac aliis iuri- 
bus et bonis una cum eiusdem consortis meae servitoribus 
defendere, similiter spectabilem et magnificum dominum 
Stephanum de Werbeocz, regiae maiestatis cancellarium 
dignissimum et Joannem Dombay, dominos et fratres meos 
obsdrvandissimos, confidentissimos, charissimosque rogo, velint 
hanc praescriptam ultimam voluntatem meam in omnibus 
clausulis et articulis relinquere intactam, eidemque benivole 
consentire et approbare, ratique habere, neque oblivionem 
animae meae habeant ac consortem meam in universis bonis 
et rebus suis a me legatis simul cum suis servitoribus tueri, 
cuius consortis meae et tutores esse ne recusent. Datum in 
castro meo Ozora, die beatae Luciae virginis et martiris, 
anno domini millesimo quingentesimo tricesimo primo.

Báthory Miklós nádor Kávay Mihály kérésére Nebojszán, 1584 
máj. 28-ikán kiadott bírói átiratának páriájából a M. Nemzeti Múzeum 
törzsanyagában Bossányi cs. iratai 1885 aug. 10. jelzet alatt.
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33.

Segesvár, 1531 deczember 27. János király jóváhagyja néhai 
Héderváry Ferencz végrendeletét.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos cum ad 
nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem, per eos 
nostrae propterea factam maiestati, tum vero attentis et con
sideratis fidelitate, fideliumque servitiorum gratuitis meritis 
fidelis nostri magnifici quondam Francisci de Hederwara, 
quae ipse sacrae primum huius regni nostri Hungáriáé 
coronae, ac deinde maiestati nostrae pro locorum et tem
porum diversitate, cum omni fidelitatis constantia vivens et 
in humanis agens exhibuit et impendit, illi testamentariae 
dispositioni, quam ipse Franciscus Hederwary super bonis 
ac rebus suis universis, priusquam e vivis discederet, fecisse 
perhibetur,1 nostrum regium consensum praebuimus, ean- 
demque ultimam voluntatem suam cons[um]mavimus et rati- 
ficavimus, immo praebemus et ratificamus, salvo tamen iure 
alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum me
diante. Datum in civitate nostra Segeswar, in festo beati 
Joannis apostoli et ewangelistae, anno domini millesimo quin
gentesimo tricesimo primo, regnorum vero nostrorum anno sexto.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fase. 108. Nr. 4. 
jelzet alatt.

34.

Segesvár, 1532 február 4. János király Héderváry Istvánnak 
előbb a magyar koronának, később az ő részére tett hű szolgálatai 
jutalmául neki s általa örököseinek, a somogymegyei Somodor 

nevű birtokban rejlő királyi jogokat adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et

1 L. a megelőző oklevelet.
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consideratis fidelitate, et fidelibus serviciis fidelis nostri egregii 
Stephani de Hedervvara, per eum sacrae imprimis huius regni 
nostri Hungáriáé coronae, ac deinde maiestati nostrae, pro 
locorum et temporum varietate cum summa animi sui inte
gerrima constantia exhibita et impensis, totum et omne ius 
nostrum regium, si quod in totali possessione Somadar 
vocata in comitatu Simigiensi existenti habita haberemus, 
aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationi
bus eadem concerneret maiestatem, ac pariter cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet ara
bilibus, cultis el incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, 
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et eorumdem locis, generaliter vero 
quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et 
antiquis existentibus memorato Stephano Hederwary suisque 
heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum, pariter et 
habendum, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. 
Datum in civitate nostra Segesvár, dominica proxima post 
festum Purificationis sacratissimae virginis Mariae, anno vir
ginei partus eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo 
secundo, regnorum vero nostrorum anno sexto.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecsét töredékeivel, Fasc. 5. Nr. 
30. jelzet alatt.

35 .

Segesvár, 1532 február 7. János király írja Nádasdy Tamásnak, 
királyi jövedelmei kezelőjének, hogy jelentését Héderváry István 
útján megkapta s egyben megparancsolja neki, hogy Török Bálint 

ellen védje meg Héderváry Ferencz özvegyét.

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croa- 
tiae etc.

Magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Scripta pariter
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et intimata vestra super conventu in Beremhyda celebran
dam (így) per egregium Stephanum de Hederwara nobis 
declarata perspicue intelleximus, sed certe non videtur nobis 
convenire illi spei, quam de reditu sew conversione ipsorum, 
qui alterius adhuc sunt factionis nobis offertis et pollicemini 
(quod Valentinus Therewk post obitum magnifici condam 
Francisci de Hederwara, qui fidelis nobis erat, et in ea etiam 
fidelitate et obedientia decessit, mox castrum suum Ozora, 
qtiod dominae consorti suae dudum inscripsit atque lega
vit, violenta manu obsedit, hoc neque indutiarum federibus 
quadrat, multum etiam illi legationi, quam de Kenese ad nos 
misistis,1 repugnat, non solum enim ex eiuscemodi tumultu 
et obsidione quies publica turbatur, sed préda ac maior 
desolatio in regno sequetur. Quare fidelitatem vestram hor
tamur, eidem nichilominus committendo, agatis apud illos, 
qui huius obsidionis authores sunt, ut a talibus desistant et 
maiora incendia ne suscitent, coacta mamque actione nihil 
in eorum rebus efficient, neque votis eorum nos inflectent, 
sed permittant stare negotium bonorum ipsius condam Fran
cisci de Hederwara, in quo solus ipse relinquit, donec trans
igatur negotium hoc, quod prae manibus in Berenhyda2 
perficiendum habetur, postea nos omnibus iuridicis processi
bus amputatis revideri discutique faciemus, quos bona illa 
concernunt et quitquid iure compertum fuerit et deliberatum 
observari faciemus, aliud igitur in hoc ne feceritis. Datum 
in civitate nostra Segeswar, in crastino festi beatae Dorotheae 
virginis et martiris, anno domini millesimo quingentesimo 
tricesimo secundo.

Joannes rex manu propria.
K í v ü l :  Magnifico Thomae de Nadasd, administratori proventuum 

nostrorum regalium, fideli nobis dilecto.

Eredetije papíron, zárópecséttel az Országos Levéltárban, N. R. A. 
Fasc. 675. Nr. 15. jelzet alatt.

1 A kenesei 1532 jan. elején tartott gyűlésről a rendek Héderváry 
Istvánt küldték követül János királyhoz. — Magyar Országgyűlési 
Emlékek I. 354.

2 A berenhidai gyűlés 1532 márcz. 12-ikén nyílt meg. — Héderváry 
István híresztelései előtte. János követe Nádasdy Tamás volt. U. o. I. 362.

Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev. 4
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36 .

Segesvár, 1532 február 9. János király Héderváry Istvánnak 
mindazon magyarországi birtokokat, melyek Kozáry Péter s Torvai 
Ispán Mihály hűtlensége s főleg a miatt, hogy ők a János és 
Ferdinánd között fennálló fegyverszünet alatt néhai Héderváry Ferencz 
Tolna megyei Ozora nevű várát ostrom alá venni merészelték, 

a koronára szálltak, neki s általa utódainak adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et 
consideratis fidelitate et serviciis fidelis nostri egregii Stephani 
de Hedervvara, per eum sacrae imprimis ipsius regni nostri 
Hungáriáé coronae, ac deinde maiestati nostrae pro locorum 
et temporum varietate, non parcendo rebus et personae, cum 
summa animi sui integerrima constantia exhibita et impensis, 
universa bona et quelibet iura possessionaria egregiorum 
Petri Kozary et Michaelis Ispán  de Thorway ubivis et in 
quibuscunque comitatibus regni nostri Hungáriáé existentia 
et habita, quae ex eo, quod iidem Petrus et Michael inter 
ista indutiarum tempora,1 quae inter nos, et adversarium 
nostrum firmatae sunt, castrum fidelis nostri magnifici quon
dam Francisci de Hederwara, Ozora nuncupatum, in comitatu 
Tholnensi habitum contra voluntatem maiestatis nostrae 
gravissima obsidione cingere illudque oppugnare veriti non 
fuerint, unde merito notam infidelitatis et criminis lesae 
nostrae maiestatis palam incurrisse dinoscuntur, ad sacram 
coronam, consequenterque collationem, nostram regiam iuxta 
antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungáriáé con
suetudinem atque legem rite ét legittime devoluta esse per
hibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et 
pertinendis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et in
cultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, aquis, 
fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et

1 A visegrádi fegyverszünet 1531 jan. 21-től három hónapra terjedt.
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pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo 
vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus, prae
missis sic, ut praefertur, stantibus et se habentibus, memo
rato Stephano de Hedervvara ipsiusque heredibus et poste
ritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabi
liter tenenda, possidenda, pariter et habenda, salvo iure alieno, 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas 
in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in 
specie fuerint reportatae. Datum in civitate nostra Segeswar, 
in festo beatae Apoloniae virginis et martiris, anno domini 
millesimo quingentesimo tricesimo secundo, regnorum vero 
nostrorum anno sexto.